CÂMARA MUNICIPAL DE BORDA DA
MATA

REQUERIMENTO 03/2020

Requer  que  a  Prefeitura  Municipal
encaminhe  a  esta  casa  legislativa  os
valores  recebidos  pelo  Município  de
Borda  da  Mata  acerca  da  ajuda
financeira  emergencial  a  Estados  e
Municípios durante a pandemia, bem
como  das  ações  que  o  Executivo
pretende  tomar  com  o  referido
recurso.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Senhoria,  nos termos do art.  2471 do Regimento Interno desta
Casa,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  votado  requerimento  no  sentido  de  que  a
Prefeitura  Municipal  preste  informações  a  respeito  dos  valores  recebidos  pelo
Município de Borda da Mata atinentes à ajuda financeira emergencial realizada pela
União a  Estados e  Municípios  durante  a  pandemia,  bem como das  ações  que o
Executivo pretende tomar com o referido recurso.

Fundamento: Lei de acesso à informação.

Borda da Mata/MG, 04 de maio de 2020.

1 Art. 247- O Vereador pode provocar a manifestação da Câmara ou de qualquer uma de suas comissões,
sobre  determinado  assunto,  formulado  por  escrito,  em  termos  explícitos,  forma  sintética  e  linguagem
parlamentar, indicações, representações e moções.
§ 1º - As proposições são formuladas durante o Expediente, não têm discussão e, quando independerem de
parecer são submetidas a votação na primeira fase da Ordem do Dia da reunião.
§ 2º - As proposições rejeitadas pelo Plenário só podem ser renovadas pelo seu autor ou por outro Vereador
da Bancada a que pertencer, na mesma Sessão Legislativa, desde que contenha a assinatura da maioria da
votação.

_________________________________________________________________________
Av. Wilson Megale, nº790 3° piso Rodoviária – Centro Fone:(035) 3445-1647

e-mail: camaramunicipalbm@yahoo.com.br  - Cep: 37564-000
Borda da Mata - MG

CÂMARA MUNICIPAL DE BORDA DA
MATA

Marcela Mary dos Santos Monteiro
Vereadora

_________________________________________________________________________
Av. Wilson Megale, nº790 3° piso Rodoviária – Centro Fone:(035) 3445-1647

e-mail: camaramunicipalbm@yahoo.com.br  - Cep: 37564-000
Borda da Mata - MG